
Vispārējās civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana
Apdrošināšanas produkta informācijas dokuments

Pilnīga informācija, kas sniedzama pirms apdrošināšanas līguma noslēgšanas, un informācija par apdrošināšanas produktu ir sniegta citos dokumentos, t.i. Vispārējās 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas noteikumos Nr.7.3/3 (spēkā no 20.08.2019.), Civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas speciālajiem noteikumos Nr.7.3/3-1 (spēkā no 
20.08.2019.), Vispārējos apdrošināšanas noteikumos Nr. V1.4. (spēkā no 12.09.2023) un apdrošināšanas piedāvājumā.

Kāds ir šis apdrošināšanas veids?

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Kas tiek apdrošināts?

Tiek apdrošināta Apdrošinātā atbildība par trešo personu dzīvībai 
vai veselībai nodarīto kaitējumu un trešo personu īpašuma 
bojājumu vai bojāeju, veicot saimniecisko darbību, kas saistīta ar 
būvdarbu veikšanu.

Tiek atlīdzināti trešo personu zaudējumi:
saistībā ar mantas bojājumiem/bojāeju;
saistībā ar kaitējumu veselībai/dzīvībai;
izrietošie finansiālie zaudējumi, kas tieši izriet no trešo personu 

mantas bojājumiem/bojāejas vai trešo personu kaitējuma 
veselībai/dzīvībai;
saistībā ar negūto peļņu pēc saimnieciskās darbības 

pārtraukšanas, kas radusies trešo personu īpašuma fiziska 
bojājuma vai bojāejas rezultātā;
kas radušies apdrošinātajam būvobjektā ekspluatējot 

būvniecības tehniku, t.sk. veicot iekraušanu/izkraušanu;
kas radušies līdz darbu pabeigšanai un nodošanai, 

apdrošinātajam arī neatrodoties būvobjektā;
kas radušies nojaukšanas vai demontāžas darbu rezultātā;
par bojājumiem, ko Apdrošinātais nodarījis apakšzemes vadiem, 

ja pirms darbu uzsākšanas ir noskaidrotas komunikāciju 
atrašanās vietas un ir iegūti attiecīgie plāni;

Papildus tiek atlīdzināti arī:
zaudējumi saistībā ar būvdarbu pasūtītāja darbinieku veselības, 

dzīvības kaitējumu, kā arī būvdarbu pasūtītāja īpašumā esošā 
kustamā īpašuma bojājumu;
zaudējumi apdrošinātā piesaistīto apakšuzņēmēju darbības 

rezultātā, ja Apdrošinātais ir galvenais būvdarbu veicējs, ar 
regresa iespēju;
izdevumi prasības vai pretenzijas noregulēšanai, t.sk. juridiskie 

izdevumi (10% no atbildības limita);
glābšanas un ekspertīzes izdevumi.

Ja izvēlēts:
zaudējumi, kas ir morālais kaitējums par fiziskām un garīgām 

ciešanām, kas saistīts ar trešo personu kaitējumu 
veselībai/dzīvībai;
zaudējumi, kas radušies garantijas periodā, veicot garantijas 

apkalpošanas vai defektu novēršanas darbus;
zaudējumi radušies pēc darbu pabeigšanas/pakalpojumu 

sniegšanas;
apakšuzņēmēju radītie zaudējumi ar regresa iespēju;
zaudējumi saistībā ar tāda īpašuma bojājumiem, kas ir uzticēts 

Apdrošinātai personai vai kas ir tās rīcībā, uzraudzībā;
zaudējumi, kas radušies vibrācijas rezultātā;
zaudējumi par pēkšņu un neparedzētu vides piesārņojumu.

Apdrošinājuma summa (atbildības limits) tiek noteikta šādi:
- pusēm savstarpēji vienojoties; 
- ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos minimālos limitus:

• būvētājiem – 7 500 EUR, 
• būvuzņēmējiem minimālais limits ir atkarīgs no objekta grupas: 

- 2.grupas būvēm – 10% no līguma summas, bet ne mazāk kā     
15 000 EUR, 

- 3.grupas būvēm – 10% no līguma summas, bet ne mazāk kā   
150 000 EUR), 

- ņemot vērā iespējamo zaudējumu apmēru, ko apdrošinātais var 
nodarīt trešajām personām.

Kas netiek apdrošināts?

Visos gadījumos, kad zaudējumi:
 nodarīti pašam Apdrošinātajam;
 nav radušies trešajām personām;
 radušies īpašumam, kas ir darba objekts (būvniecības objekta daļa, 

par kuru remontu/būvniecību tiek noslēgts līgums);
 saistīti ar līgumsodiem, jebkāda veida soda naudām vai cita veida 

sankcijām;
 radušies elektroniski uzglabātas informācijas zudumu dēļ, 

mikroprocesoru aparatūras un datorprogrammatūras kļūdu vai 
bojājumu dēļ;

 radušies nepārvaramas varas apstākļu rezultātā;
 tika izraisīti ar jebkuru dzelzceļa, ūdens vai gaisa transportlīdzekli 

vai radušies kravai, kuģiem, gaisa kuģiem un dzelzceļa transportam 
iekraušanas, izkraušanas laikā;

 tika izraisīti ar jebkuru transportlīdzekli, kas paredzēts 
izmantošanai ceļu satiksmē vai kam ir nepieciešama OCTA 
apdrošināšana;

 izriet no profesionālās darbības (profesionālās civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšana);

 izriet no amatpersonu darbības (vadošo amatpersonu civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšana);

 radušies saistībā ar neslavas celšanu, goda vai cieņas aizskaršanu, 
ar autortiesību (un citu līdzīgu tiesību) noteikumu pārkāpšanu;

 radušies Apdrošinātās personas vai trešās personas ļauna nolūka, 
rupjas neuzmanības vai noziedzīgas darbības dēļ;

 nav pēkšņi un neparedzēti (radušies ilgstošas iedarbības rezultātā);
 radušies nolietojuma dēļ vai izmantojot konstrukcijas, materiālus 

un iekārtas pēc normatīvajos aktos noteiktā ekspluatācijas laika;
 izriet no līguma;
 izraisīti atrodoties alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu ietekmē;
 radušies veicot darbību bez LV nepieciešamajām licencēm, 

atļaujām vai sertifikātiem;
 radušies spridzināšanas rezultātā;
 radušies saistībā ar gruntsūdens vides vai līmeņa izmaiņām;
 izriet no elektromagnētiskā lauka vai radiācijas, azbesta vai 

celtniecības materiālu, kas satur formaldehīdu virs pastāvošajām 
normām, izmantošanas;

 radušies inficējoties ar HIV, AIDS vai citām infekcijas slimībām;
 saistīti ar rekomendācijām attiecībā uz investīcijām;
 radušies Apdrošinātā maksātnespējas procesa vai bankrota rezultātā;
 radušies kiberapdraudējuma vai kiberuzbrukuma rezultātā;
 radušies karadarbības, terorisma, masu nemieru, radioaktīvās 

saindēšanās, radioaktīvā piesārņojuma, pandēmijas un dabas 
katastrofu dēļ.

Vai ir kādi seguma ierobežojumi?

!  Prasības izskatīšanai tiek piemēroti Latvijas Republikas normatīvie akti.
!  Nav apdrošināti zaudējumi, radušies un atklājušies ārpus 

apdrošināšanas perioda vai teritorijas.
!  Nav apdrošināti zaudējumi, kas atkārtoti radušies viena un tā paša 

cēloņa, iemesla vai apstākļu dēļ, kas jau iepriekš radījis zaudējumus 
Trešajām personām, ko jau ir atlīdzinājis Apdrošinātājs, ja 
Apdrošinātais nav veicis nepieciešamos pasākumus, lai novērstu 
turpmāku un atkārtotu zaudējumu rašanos.

!  Atsevišķiem riskiem var tikt paredzēti apakšlimiti un speciālie pašriski.
!  Apdrošināšanas atlīdzība tiek samazināta pašriska apmērā.
!  Tiesības iesniegt apdrošinātājam paziņojumu par apdrošinātā riska 

iestāšanos izbeidzas 3 gadu laikā no apdrošinātā riska iestāšanās dienas. 
!  Apdrošināšanas atlīdzība nevar pārsniegt apdrošināšanas līgumā 

norādīto apdrošinājuma summu (atbildības limitu). Kad izmaksāta 
apdrošināšanas atlīdzība, atbildības limits samazinās par izmaksātās 
apdrošināšanas atlīdzības summu.

Sabiedrība:
ADB „Gjensidige” Latvijas filiāle

Produkts:
Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana



Kur es esmu apdrošināts?

 Konkrētā būvdarbu veikšanas adrese.

• Sniegt patiesu un pilnīgu informāciju, kas nepieciešama apdrošinātājam 
līguma noslēgšanai, izpildei un apdrošināšanas gadījuma izskatīšanai.

• Veikt savlaicīgu prēmijas vai tās daļas samaksu.
• Ievērot noteiktās prasības, veikt visus iespējamos pasākumus, lai novērstu 

apdrošināšanas gadījuma iestāšanos.
• Informēt par izmaiņām līgumā, tā darbības laikā.
• Ziņot par jebkuru notikumu, kas varētu būt par pamatu pretenzijas 

izvirzīšanai nākotnē pret jums.
• Pēc negadījuma nekavējoties ziņot atbildīgajiem dienestiem un veikt visus 

saprātīgos pasākumus, lai samazinātu zaudējumus.

• Ja iespējams, nofotografēt vai nofilmēt notikumu un bojāto mantu, 
pierakstīt aculiecinieku vārdus, uzvārdus, kontaktinformāciju.

• Palūgt cietušajam iesniegt jums rakstisku pretenziju norādot iespējamo 
zaudējumu summu.

• Pēc negadījuma pieteikt apdrošināšanas gadījumu iesniedzot rakstisku 
pieteikumu apdrošinātājam.

• Bez saskaņošanas ar apdrošinātāju neatlīdzināt zaudējumus.
• Ja polise tika iesniegta kompetentajām iestādēm, piemēram būvvaldei, tad 

paziņot tām par līguma pirmstermiņa izbeigšanu.

Kādas ir manas saistības?

Prēmijas apmaksa veicama vienā vai vairākos maksājumos, līgumā noteiktajā 
termiņā un apmērā:
• ar pārskaitījumu uz rēķinā vai apdrošināšanas līgumā norādīto bankas 

kontu vai tīmekļvietnes www.gjensidige.lv pašapkalpošanās portālā 
(privātpersonām);

• ar kartes maksājumu apdrošinātāja birojā;
• MAXIMA Latvija veikalu kasēs (ja prēmijas maksājums nepārsniedz      

1000 EUR).

Ja prēmija tiek maksāta ar pārskaitījumu, tad par samaksas datumu tiek 
uzskatīts datums, kad maksājums ir saņemts apdrošinātāja norādītajā kontā.

Kad un kā man jāveic samaksa?

Sākas:
• ar līgumā norādīto datumu un laiku, ja prēmija ir samaksāta līgumā 

noteiktajā termiņā un apmērā.

Beidzas:
• ar līgumā norādīto datumu un laiku;
• ja līgums tiek izbeigts pirms termiņa;
• ja apdrošināšanas gadījuma iestāšanās rezultātā izmaksāta apdrošināšanas 

atlīdzība pilnas apdrošinājuma summas apmērā.

Kad sākas un beidzas segums?

• Savstarpēji vienojoties ar apdrošinātāju.
• Rakstiski paziņojot apdrošinātājam 15 dienas pirms līguma izbeigšanas.
• Iesniedzot pieteikumu un pierādījumus apdrošinātājam, ja ir apdrošināmā 

interese beigusi pastāvēt.

• Līguma izbeigšanas gadījumā, Apdrošinātājs no atlikušās prēmijas ir tiesīgs 
ieturēt izdevumus 15 (piecpadsmit) procentu apmērā un izmaksāto 
apdrošināšanas atlīdzību.

Kā es varu atcelt līgumu?


